2) Haugen Lib. III. Cap. 48. „erwelten einhelligklich den seligen Ladislaus — wiewol er sich des lang wiedert, vnd nit annehmen wolt, die sün seiner brüder firhielt — so wolten in die Vngern des nicht begeben, dann meniglich hat in lieb, und west sein tugend vnd fromkeyt.“ — Et Chronicum Magno Varadinense: „Sanctus Rex Ladislaus ab omnibus Regnicolis, post obitum Geysae Regis, fratris sui, vix potuit induci, ut regni gubernaculum susciperet.“ Compelli debeat, quod vivente Salomone nulla ratione regnare vellet; sed Patriae salus secum ferebat, ut prae Salomone imperet: eoque magis in eum conspirarunt, quo pluribus, iisque maximis virtutibus effulgetat. De Corona autem S. Ladislai Regis conf. an. 1438. Tudomány Tár Tom. III. p. 333 — 334.

3) Ea semper in belligerando piissimus ac fortissimus Princeps usus est rara felicitate, ut quoties manus cum hoste consereret, toties victor rediret, id quod et vetus nostrorum cantilena in eo celebrat:

„Tu carne purus, mente preclarus,  
Tu corde audax more leonis,  
Ad hoc Es dictus bátor (audax) Ladislaus  
Cum adhuc iuvenis etate fores.“

Conf. Taschenbuch für die vaterländische Geschichte. Herausgegeben durch die Freyherrn von Hormayr, und Mednyánszky Wien. 1821.

4) Infelici etymologo facile haec derivatio condonari potest ut qui amato Principi, quos Hungaria unquam venerata est, omnium optimo et maximo, etiam ex nomine laudem conciliare voluerit. Ladislai nomen in eius Vita, quam anno 1836, Budae edidi, e Wolod, dominator, seu Wladik dominus, ac Slauha, servus conflatum putavi, quae voces Slavis Domini Servum denotant: quemadmodum Boguslaus Dei servum; quod ei Slavicum nomen matre Polona, in Polonia nato inditum fuit. Antonius Boczek in Dipl. Moraviae p. XVI. Wladislaus Moraviae Marchiones alias Henricos appellat; Hoffmanno autem teste in Lexico Univers. Henricus, si Germanice sit Einric, sonat Everich, seu semper Potens; quae interpretatio opinioni meae multum favere videtur, confirmatque Graecorum Basilium, Slavis Wladislaum, Germanis autem Henricum significare. Hungaris Ladislaus László, Lantz, Latzi. Vid. an. 1836. Tudom. Gyűjt. Tom. IX. 76. unde Gallorum Lancelot. „Leben der Väter und Märtyrer. Mainz 1824. in 8. VIII. B. p. 424.

5) Paragogen, idem, quod Paragramma, scripturae inversio, agnominatio.

### *Singulares Eius Virtutes.*

Postquam autem, divina dispensatione, Regni suscepit gubernacula; non mundanam gloriam caducam, et transitoriam: sed celestem patriam, et divinam gloriam, toto cordis affectu promererri studuit. Semper enim timorem Domini pre oculis habuit in omnibus iudiciis suis, et maxime in causis criminalibus, in quibus ultio, sive pena sanguinis irrogatur. Divina quidem inspiratione illustratus sciebat, quod Rex non tam regat, quam regatur. Unde in omnibus iudiciis suis mitigata legum severitate, semper utebatur misericordie lenitate. Erat enim consolator afflictorum, sublevator oppressorum, pius pater pupillorum, et protector orphanorum. Qui etiam victor honoratus, inclitus augustus extitit, non tam nominum proprietate, quam rerum veritate. Adauxit enim Rempublicam Hungariae.

*Dalmatiam, et Croatiam Iuribus Hungariae adiicit  
Anno 1090.*

Ipse quidem primus Dalmaciam, atque Croaciam sue monarchiae, iure perpetuo subiugavit. Cum enim Rex Zoromerus sine liberis decessisset, uxor eius, soror Regis Ladislai, ab inimicis viri sui, multis iniuriis pregravata, auxilium fratris sui, Regis Ladislai, in nomine Iesu Christi imploravit; cuius iniuriam Rex graviter vindicavit; et Croaciam, atque Dalmaciā integraliter sibi restituit. Quapropterea, predicta Regna suo subdidit domino; quod non fecit propter cupiditatem; sed, quia secundum legalem iustitiam sibi competebat hereditas, quoniam quidem Rex Zoromerus in primo gradu affinitatis eidem attinebat, et haeredem non habuit.<sup>1)</sup>.

1) Zoromerus, Suinnimirus, e Lepa, Belae I. Regis filia, et S. Ladislai sorore Radovanum filium suscepit; vid. an. 1078. nec non 1083. literas in Cod. Dipl. Tom. I. p. 444—445. et 461—462. cum anno. 1089. iam Stephanus regnaverit in Croatia, ac Dalmatia; p. 462. et 464. ibid. certum est Radovanum, Suinnimiri filium eotum iam non vixisse. Quia, porro, nullum ultra annum 1089. Stephani Regis diploma occurrit mihi notum, p. 464 — 466. ibid. nullave ipsius mentio; rursus argumento est, eum e morbo, quo antea laborabat, decessisse, regnumque turbis involutum reliquisse; de quibus Thomas Archidiaconus Spalatensis Hist. Salon. Cap. XVII. ita testatur: Coepit itaque inter omnes regni proceres magna discordia suboriri: et quum divisim modo hic, modo ille regnandi ambitione sibi terrae dominium vendicaret; innumerabiles rapinae, praedationes, caedes et omnium facinorum seminaria emerserunt. Alter enim alterum insequi, invadere, trucidare quotidie non cessabat. Verum his temporibus — quidam ex magnatibus Sclavoniae — in Ungariam profectus est — ad regem Ladislauum — persvadens ei (nomine sororis suae Lepae.) ut ad capiendum Chroatiae regnum et suo dominatiū subiugandum exiret. His ergo Ladislaus Rex inductus consiliis — venit et occupavit totam terram a Dravo (rectius Savo) fluvio, usque ad Alpes, quae dicuntur, ferreae (montes Albii) nullo obice resistente.“ Id quod anno 1090. contigit; anno enim 1091. iam tenuit, et per nepotem Almum, Croatiam (intellige trans Savanam, hodierna enim Croatia, est veri nominis Slavonia. conf. meam de Slavonia ut constitutiva Hungariae parte Commentationem, an. 1837. in lucem emissam) rexit, quemadmodum diploma, quod Luius Lib. II. Cap. I. p. 170, recitat, uberioris docet.

*Salomonem in gratiam recipit, insidias sibi struenterem Vis-  
segradini inclusum tenet, occasione Elevationis Corporum  
S.S. Stephani Regis, ac Emerici Ducis libertati assertus  
ad Cumanos deficit, eosque contra S. Ladislaum in Hun-  
gariam evocat internecina clade affectos  
Anno 1086.*

Porro, Salomon erat in Poson; reverendissimi autem Episcopi laborabant pacificare eos.<sup>1)</sup> Rex autem Ladizlaus, quamvis sciret Salomonem nimis esse trucem et impatibilem;<sup>2)</sup> victus tamen pietate, et maxime iusticia<sup>3)</sup> compellente: quia ius legitimum Ladizlaus non habebat contra eum;<sup>4)</sup> sed omnia ex facto fecit, non de iure:<sup>5)</sup> quarto anno regni sui pacificatus est cum Salomone; donans ei stipendia, ad regales expensas sufficientia.<sup>6)</sup> Optimates autem Regni futura pericula bellice cladi caute precaventes, non patiebantur Regnum partiri cum Salomone; ne novissima fierent peiora prioribus.<sup>7)</sup> Salomonis autem cauteriatam conscientiam<sup>8)</sup> preconceppe iracundie amaritudo laniabat. Cepit itaque fremebundus, estuanti animo, machinari dolos in perniciem innoxii sanguinis Ladizlai; sed incidit in foveam, quam fecit. Rex enim Ladizlaus deprehenso flagitio, cepit Salomonem, et in Visograd retrusit in carcerem.<sup>9)</sup> Sed postmodum dimissus est de carcere in Elevatione Corporum Sancti Regis Stephani, et Beati Emerici Confessoris.<sup>10)</sup> Et fugiens adiit Ducem Cunorum, qui vocabatur Cutesk, cui iuravit, quod Transsilvaniam provinciam proprietario sibi traderet,<sup>11)</sup> et filiam eius in uxorem acciperet, si ille in auxilium eius super Ladizlaum veniret. Dux autem Cutesk inani spe seductus, cum magna multitudine Cunorum invadens Hungariam, devenit usque in Provinciam Castrorum Hung,<sup>12)</sup> et Borsoa.<sup>13)</sup> Quo auditio, Rex Ladizlaus irruit super eos, et contriti sunt a facie eius, cecideruntque in ore gladii multa millia Cunorum. Rex autem Salomon, et Cutesk, sicut anates, avulsis pennis, ab ungibus asturis fugientes, evaserunt. Rex itaque Ladizlaus tulit spolia eorum, et in ymnis et confessionibus benedicebat Deum,

quia dedit eis gloriosam victoriam. Fecit autem Rex construi Ecclesiam ad honorem omnipotentis Dei. <sup>14)</sup>

<sup>1)</sup> Pacificare, solvere, exolvere. Clamor pacificatus, debitum exolutum. Gloss. Hoc sensu loquitur noster, dum ait: „quarto anno regni sui pacificatus est (Ladizlaus) cum Salomone, donans ei stipendia, ad regales expensas sufficienda.“ Episcopi ergo cum Salomone non de pace tractarunt; nec enim cum exautorato, ac per Optimates secundum iam reiecto Rege agere amplius valebant: verum de stipendio ei unde unde tribuendo solliciti erant.

<sup>2)</sup> Placabilis, Placitus, Gratus. Gloss. Implacabilis proin hoc loco ingratum denotat.

<sup>3)</sup> Iustitia hic, illius aevi loquendi modo, Convenientiam inuit. Gloss.

<sup>4)</sup> Contra, aeo medio saepissime loco Pro sumitur. Lex Alemann. tit. 20. „Nullus Presbyter... potestatem habeat vendendi Ecclesiasticam terram, nisi contra aliam terram.“ Gloss. Sensus igitur Chronicorum est: Divum Ladislaum lege obligatum haud fuisse, ut Salomoni de stipendiis provideat.

<sup>5)</sup> Ex facto, non de iure. Factum dicebatur olim scriptum, quo dona, et id genus alia confirmabantur. Coniicio S. Ladislaum scripto Salomoni stipendorum beneficium obtulisse.

<sup>6)</sup> Id quod anno 1081. evenit, quemadmodum Codex membr. MSC. Bibl. Regnicol. testatur: „Ladislaus rex, et Salomon frater eius (patruelis) pacem fecerunt.“

<sup>7)</sup> Proceres igitur omni seu cessioni, seu partitioni Regni, quam S. Ladislaus ex animo facere voluit, obstitere.

<sup>8)</sup> Cauterata conscientia, seu depravata, cui, quasi canterii nota inusta est.

<sup>9)</sup> Vissegrad Illyrica denominatione, Altum Castrum significat. Arx nunc rudus informe, ad dextram Danubii ripam infra Strigonium in excelso monte consedit. Salomon autem anno 1083. in carcere coniectus fuit, ut memoratus Codex ad hunc annum habet: „In carcere (Salomon) missus, et dominus rex Stephanus, et Henricus filius eius, et Gerardus episcopus revelantur, et Salomon rex fugit.“

<sup>10)</sup> Anno quippe 1083. ut paulo ante, ex saepe laudato Codice recitavi; cui etiam Hartvicus in Biographia S. Stephani, quam edidi, vellificatur, p. 85 — 87. in haec verba scribens: „rex deo dilectus — sanctam animam — anno dominice incarnationis mill. XXXVIII. in manus virginis perpetue, et sanctorum angelorum, celestis quieti beatitudinis inferendam tradidit.“ Eius autem apotheosim ad annum ab eius obitu 45 refert: „Quievit itaque corpus beatum eodem in loco, non apertis declaratum signorum inditiis XLV. annis — Interiectis itaque XLV. annis — rex ladizlaus,

qui tunc rempublicam administrabat, universa honestate morum preclarus habitus, et virtutum fulgore conspicuus, laudibus et servitio dei perfecte deditus, — habito colloquio cum episcopis, et primatibus, et totius pannonicie sapientibus — cum — sanctum eius corpus — elevare satagerent — eo — tempore, exigentibus culpis, inter predictum regem ladislauum, et fratrem eius salomonem gravis orta sedatio (conspiratio in mortem Gloss) fuerat, ob quam salomon captus in carcere tenebatur.“ — Elevatio autem, loquendi modo seculis illis usitato, ipsam Canonisationem significat. Legg. Eccl. Hung. Tom. I. p. 167. Quod Stephanus Katona Hist. Crit. Tom. II. p. 430 — 436. cum ignoraret, insuperabilem circa Elevationis annum expertus est difficultatem, ex qua eluctari non potuit; praesertim, quod Divus Ladislaus in tabulis Ecclesiae Veszprimensi anno 1082. concessis, Stephanum ter Sanctum Regem appellaret; censebatque S. Stephanum definitiva sententia iam an. 1081. Coelitibus esse adnumeratum. Sed vero Elevationem anno 1083. configisse, in dubium vocari nequit: praeterea Divum Protoregem ante adhuc Canonisationem pro Sancto habitum fuisse; quod Vita eius ex Actis publica fide conscriptis palam omnibus constaret, in Praefatione, quam Hartvici Legendae praemisream, uberiorius docui. Aevo denique medio Sanctitatis titulus non Episcopis modo: sed etiam vivis Imperatoribus, atque Regibus passim tribuebatur. — Elevationis tempore, reperta fuit S. Stephani Sacra Dextera, et ad monasterium Szent Jog, quod Hungaris perinde Dexteram significat, in Bihariensi Provincia constructum pie delata. Conf. Pray Dissert. de Sacra Dextera Divi Stephani Vien. 1771. in 4-o — Usque an. 1241. quo Tartaris in Hungariam infusis, tutioris permansionis ergo, Albam Regiam migravit, ibidem colebatur. Alba Regia autem, ubi Sacrum hoc Palladium inter Regni Clenodia asservabatur, Carolo Roberto sceptra tenente, cum Clenodiis Vissegradinum translata, hicque, ut Petrus de Rewa Cent. VII. refert, quam religiosissime custodita fuit „In arcis vero (Visegrad) quodam cubiculo, in hunc usque diem cerni potest concavitas quaedam, inquit, instar mediocris fenestrae, ex durissimo saxe excisa, in qua Sacra asservabatur Corona.“ Verum Ludovico I. Rege eius filio Hungaris imperante, qui Regiam Vissegradino Budam in arcem transtulit, rursus Albam Regiam remeavit; quemadmodum Pelbartus Serm 78. de S. Ladislao perhibet: „Festum Dextre Stephani Regis celebrandum (S. Ladislaus) instituit, quod moderna consuetudo non colit; sed tamen pia devotione in Civitate Albensi positam olim, misericordie operibus plenam omnis populus veneratur.“ Et Serm. 1. cum Legenda de S. Stephano „Dextraque manus beati regis Stephani, usque modo ossibus, cute et nervis adherentibus, manet integra, quasi elemosynam porrigere videretur, quod a Deo factum credimus pro pie-

tatis operibus commendandis.“ Hic fuisse in honore habitam, Legatus quoque Palatini Comitis, qui Matthiae L Regis nuptias cum Beatrice anno 1476, celebratas, ut spectator, descripsit, perinde testatur: „Regi urbem (Albam) ingredienti, omnes religiosi et clerici, longissimo ordine venerunt obviam cum sacris reliquiis: et ante Divi Stephanii, Rex, et Regina cum de equis descendissent, una ambo sub uno eodem expanso et bacillis gestato velo deducti in templum in chorum fuerunt.“ Schwandtner SS. RR. Hung Tom. I. p. 520. Alba Regia vero an. 1543. per Turcas armis subacta, Ragusam ablata, anno demum 1771. Augusta Maria Theresia reductum hunc thesaurem, quovis auro pretiosiorem in Arce Budensi, ac Ecclesia S. Sigismundi, ubi hodie pie veneratur, decenter collocatum, Hungaris restituit.

<sup>11)</sup> Proprietario, i. e. Iure domini, et legitimi possessoris.

<sup>12)</sup> Hodie Ung-Vár rupi non altae magis, quam prospectus amoeni imposita, ad cognominem amniculum consedit, nomenque toti Provinciae mutuavit.

<sup>13)</sup> Haec irruptio non videtur ad an. 1086. retrudenda esse; genius enim Salomonis nequam, vix tres annos conquieverit. Ceterum Katona Hist. Crit. Tom. II. p. 499. coniectat, quod per Borsoam non Borsodiensis Provincia, sed vetus ultra Munkatsium arcula designetur: Spect. Vir. Gabriel Nagy autem in anni 1836. Tudom. Gyüjt. Tom. IV. sub hac nomenclatione Beregensem Comitatum latere innuit.

<sup>14)</sup> Turótzii Chronicon addit: „ob memoriam victoriae, qnam ibi, adiutorio Dei, obtinuerat.“ Laudatus Gabriel Nagy lib. cit. in rem hanc, veteris templi Kis-Várdensis Inscriptionem vulgavit: „Hoc Templum, Divi Petri Principis Apostolorum Honori, Post Amarissimae Caedis, Ad Bökony In Inclyto Comitatu Szabolcsensi Habitae, Eotum Vicum, Gloriosissime Reportatam Victoriam, Divus Hungariae Rex, Sanctus Ladizlaus, Pientissime Posuit Anno Domini Millesimo, Octavagesimo Secundo. Quod Dein Piae Reminiscentiae Viri, Petrus Quaestor, Et Paulus De Kis-Varda, Pene Regia Munificentia Auxere.“ — In anno error cubat litteris romanicis olim forte exarato; indocta nempe manus pro IV. pinxerit II.

*Salomon cum strage reiectus, collectis iterum Cumanis,  
bellum in Bulgariam, et Graeciam transfert, adverso-  
que Marte pugnans in fugam agitur, ac ex itinere, male  
acta defleturus, disparet, Polamque se recipit  
Anno 1087.*

At Rex Salomon cum latrunculis Cunorum invasit Bulgariam, et confinia Grecie; ubi ab exercitu Imperato-

ris Grecie miserabiliter sunt percussi, e quibus valde pauci evaserunt. Rex ergo Salomon fugiens, evasit cum paucis, et facili cursu transivit Danubium; quia glaciatus erat. Cunque venisset ad quoddam nemus maximum, dixit suis, ut pro recreandis equis paululum pausarent; ipse vero, deposito scuto, fixit se confestim reversurum, et abiit in opacas partes silvarum, suis nichil tale opinantibus, absentavit se ab illis, nec unquam ultra comparuit. Fractus quippe tot adversis, visitatus est a Spiritu salutari; quia ex ipsis adversis non est effectus durior, nec contra iustissimam Dei veritatem <sup>1)</sup> libero pugnans arbitrio: <sup>2)</sup> sed manum misericordie corripientis Dei sentiens, in recordatione commissorum ingemuit; et quantum iuste humanitatis arbitrium <sup>3)</sup> pensari potest, cum cordis contritione, et satisfactione de peccatis suis penituit. <sup>4)</sup> Vere felix necessitas, que compellit ad meliora. En nobile corpus Regis Salomonis regalibus deliciis educatum, iacet in pulvere et cinere fatigatum. Et qui prius pugnabat pro temporalibus, nunc solum intendit celestibus. Totum enim tempus vite sue, in peregrinacione, et oracione, in ieuniis et vigiliis, in laboribus, et obsecrationibus consummavit. Visus est etiam semel in Hungaria tempore Regis Colomanni; sed statim delituit, nec unquam amplius comparuit. Migravit autem ex hoc seculo ad Dominum, et sepultus est Pole in Civitate Istriae. <sup>5)</sup> Uxor autem eius, et mater in Agmund requiescunt. <sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> Veritas, Iudicium.

<sup>2)</sup> Liberum arbitrium, libera voluntas.

<sup>3)</sup> Arbitrium, hoc loco iudicium.

<sup>4)</sup> Xystus Schier in Reginis Hung. Vien. 1776. 4<sup>o</sup>. p. 74—75.

Bertholdi Constantiensis, Annalista Saxonicus, ac Engelhusii fide narrat, Salomonem in hac pugna occubuisse, eiusque viduam Iuditham non coece, sed postquam mariti obitus fide digne innotuisset; anno 1088. ad secundas nuptias cum Vladislao Poloniae Duce celebratas, transiisse. Diversa sunt haec ab illis, quae Pray in sua Dissertatione Posonii anno 1774. edita de Sancto Salomone habet. In Hungaria certe pro Sancto nunquam cultum fuisse, in Dissertationibus quoque, quas de Colomanno Rege inter Coelites haud relato, in an. 1834. Tudom. Gyűjt. Tom. IX. p. 3. nec non Tom. XI. p. 81. vulgaveram, sic satis me evicisse reor; Ec-

clesia enim Hungarica, praeter S. Stephanum, Emericumque eius filium, ac S. Ladislauum, qui in publicis etiam tabulis Sancti Tres Reges audiunt; neminem Regum nostrorum, seu Colomannum, seu vero Salomonem cultu, qui Sanctis tribui solet, prosecuta est. Confer Stephani Katona Hist. Crit. Tom. II. p. 499—527. Anna quoque Comnena Salomonis in hoc bello exerte meminit, victoriamente et ipsa Graecis adscribit.

5) Posoniense Chronicum: „Post multos vero labores et pugnas, migravit ex hoc seculo ad Dominum, et sepultus est Pole, in civitate Ystrie.“ Quum Polonici Scriptores uno ore et consensu tradant, Salomonis viduam Wladislaou Poloniae duci anno 1088. fuisse nuptam. Biographus quoque S. Ottonis Episcopi Bambergensis idem affirmet, dum eundem Sanctum harum nuptiarum conciliatorem extitisse pluribus, narrat; consequitur, Salomonem his nuptiis, quae siue certitudine mortis eius, a Sanctis Viris conciliatae non fuissent, praemori debuisse. Si igitur de priore vita, ut domestici Annales volunt, rigidam apud Polenses in Istria poenitentiam egit, hanc non ultra 1088 annum continuare potuit.

6) Omnis hic nostrorum error, quod Sophiae, Salomonis coniugem in Admontensi Parthenone sepultam, vel, ut Simon de Keza narrat, Virginum religiosarum nomen professam fuisse tradunt, inde repetendus est, quod eam cum Sophia, Belae II. Hungariae Regis filia, quae piam in hoc claustro vitam duxit, male confundant. Sophia certe Salomonis uxor, quae secundo marito anno 1102. e vivis sublato, praemortua est, hic sepeliri non potuit. Conf. Danielis Cornides Geneal. Regum Hung. p. 182—187. Eo loco habenda sunt etiam, quae noster de Anastasia, Sophiae soror in coenobio Admontensi mortua, et sepulta refert.

*Mortuo Hermanno, quem Germaniae Proceres Henrico IV. opposuerant, S. Ladislao Imperii fasces offeruntur, quos deprecatus Anno 1088. rire desit, Anno 1095.*

*Varadini sepultus.*

At Rex Ladizlaus in anteriora se semper extendens, et de virtute in virtutem proficisciens, quasi virgula sumi ascendens ex aromatibus mirre et thuris, et universi pulveris pigmentarii; qui non solum in Hungariam: sed etiam in universa Regna Christianitatis respersit odorem svavitatis. Unde, mortuo Romanorum Imperatore, Duces, et Tetrarche Teutonicorum, cunctique Barones et optimates communiter et concorditer rogaverunt eum, ut susciperet imperium.<sup>1)</sup> Quia vero ipse non sua, sed que Iesu Christi sunt, querebat; illud divinum oraculum mente sedula

revolvebat: „Non transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt Patres tui.“ Regnavit autem decem et novem annis, et mensibus tribus. Migravit autem ad Dominum anno Domini millesimo nonagesimo quinto, quarto Kalendas Augusti, feria prima. <sup>2)</sup> Cuius Sanctissimum Corpus in suo Monasterio Varadini devotissime veneratur. <sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Bertholdo Constantiensi teste, S. Ladislau ad comitia per Principes Germaniae celebrata Legatos misit; veri ergo est simile, hac ei occasione, mortuo Hermanno Lotharingiae comite, quem Henrico IV. septem ab hinc annis opposuerant, Coronam Germaniae oblatam fuisse.

<sup>2)</sup> Zagrabiensis Ecclesiae Missale Venetiis 1511. impressum ad diem 30. Iulii „Depositio Sancti Ladislai.“ cum rubrica. Cum IV. Kal. Augusti Feria I. congruit anno 1095, quo S. Ladislauum obiisse, Sigebertus, Annalista Saxo, Hildesheimensis, et Conradus Urspergensis testantur. Haugen Lib. III. Cap. 52. „Stiess in ein sieber an — vnd starb seligklichen.“ Henricus Muglen eum delicias humani generis vocat, et his eum laudibus effert: „den tod des heiligen beweinten allerhant lewte, wan er ein gemaynes gut waz aller der wereld.“ — Codex Membr. MSC. Bibl. Regnicol. eius, ac Lamperti mortem ad an. 1097. retulit: „Ladizlaus rex obiit, et frater eius Lampertus Dux, quibus Colomannus, et frater eius Almus succedunt in regnum.“ ille nimirum in regno: hic vero in ducatu. Ceterum Septenarium numerum arabicum pro Quinario veteres sumsisse, notum est.

<sup>3)</sup> Hoc loco describimus Hymnum, quem vetus Ecclesia Hungarica in honorem S. Ladislai canebat:

*In festo beati Ladislai Regis Hungarie sequentia.*

Nove laudis extollamus  
Regem, cuius exultamus  
    Speciali gloria.  
Dulcem mellis novi favum,  
Dulci regem Ladislauum  
    Canamus melodiam.  
Regis laudi nil discordet,  
Cuius laudem non remordet  
    Celestis symphonia.  
Confessorem regem laudent,  
Per quem reges sibi gaudent  
    Vite dari munera.  
Quem precamur laudantes singuli,  
Genma regum totius seculi,  
    Et spes salutifera.

O quam felix , quam preclara  
 Varadini fulget ara  
     Tuo clara nomine.  
 Cuius regens secula  
 Manus sine macula  
     Lavit omni crimine.  
 Scala gentis Hungarorum ,  
 Per quam scandit ad celorum  
     Cathedram Pannonia.  
 Fama cuius celo tendit ,  
 Et terrarum comprehendit  
     Quatvor confinia.  
 Per hunc vigent sacramenta ,  
 Et firmatur iam inventa  
     Fidei Religio.  
 Egros curans sanos fecit ,  
 Et salutis opem iecit  
     Virtutis Officio.  
 Exauditur in hac domo  
 Quicquid orans petat homo  
     Per regis suffragia.  
 Per quem neque gladium ,  
 Nec incursum hostium  
     Trepidat Hungaria.  
 Hostis arte plebs arrepta  
 Prece regis est adepta  
     Salutis piacula.  
 Per quem auctor fidei  
 Cornu stillat olei  
     Posteris per secula.  
 Per hunc gentes universas  
 Hungarorum iam conversas  
     Novimus imperio.  
 Procul ense parent per se  
 Fere gentes et adverse  
     Nutu voluntario.  
 Ex obscuris sui iuris  
 Iubar latens sed iam patens  
     Reserat prodigia.  
 Hostes cedit , victor redit ,  
 Barbarorum , Hungarorum  
     Unus fugat , millia.  
 Ipse suos contemptores  
 Pene facit compendiores ,  
 Morbos sanat et langnores  
     Aufert et demonia.

Sed qui suam sanctitatem  
 Colunt, his fert sanitatem,  
 Et ad vite sospitatem  
     Rex reducit omnia.  
 Regum genus triumphale.  
 Hungarorum salus vale!  
 Non refusit iubar tale  
     Regum florens germine.  
 Regum radix christiana,  
 Laudet laudans fide sana  
 Quos exaltat vox humana,  
     Fit in tuo nomine.  
 Assistentes regis laudi  
 Coronator regis audi,  
 Atque servos Sancti Regis  
 Post hanc vitam sui gregis  
     Transfer ad palatia.  
 Cuius laudi vis servire,  
 Nos fac letos consentire,  
 Fac ad ipsum pervenire,  
 Ubi confer et largire  
     Sempiterna gaudia. Amen.

**E**Zagrabiensis Ecclesiae Missali Venetiis an. 1511. impresso, bibliothecae V. Capituli M. Eccl. Strigonien: quod Ill. ac R. R. D. Antonius Ocskay de Eadem Elect. Episc. Bacensis mecum communicavit.

In Cathedrali Ecclesia Varadinensi sepultus fuit, quemadmodum Capituli huius Statuta, post an. 1370. conscripta docent. LL. Eccl. Tom. III. p. 250. et non in Minore Ecclesia B. V. iuxta portum; quam cum Capitulo Praius, et post illum RR. D. Georgius Fejér in Dissertationibus in Res Hung. veteris, Monasterium illud esse affirman, quod Turótzius in Parochia, seu Comitatu Castri Bihor in honorem Virginis Mariae ab Ladislao constructum testatur. Nam in Statutis p. 245. Praepositurae Ecclesiae Minoris fundator Chanadinus Archi-Episcopus Strigoniensis esse perhibetur; ut qui, voluntibus Episcopo atque Capitulo Varadinensi, Ecclesiam B. V. Minorem iuxta Portum, in Collegiatam erexerit, instituens in ea Praepositum, et sex Canonicos. — Postquam Varadinum anno 1556. in Isabellae, Ioannis Zápolya viduae, potestatem concessit, Thomas Varkoch urbis praefectus, et siccarius Templorum Dei, Basilicam quoque Dei Genitricis, in qua S. Ladislai exuviae colebantur, barbare dirui: Joannes Sigismundus Zápolya vero, in rebus fidei omni vertumno volubilior, etiam Divi Ladislai Sepulchrum 22. Iunii 1565. impie violari iussit. Conf. Praii Dissert. de S. Ladislao, ac Eius Biographiae per me editae P. II.

Quia RR. D. Georgius Fejér Praepositus, et Consiliarius Regius in citatis Dissertationibus p. 131. et sequ. ortum Cathedralis Ecclesiae Varadinensis, quem S. Ladislao vindicavi, Divo Proto Regi tribuit; rationes, quibus contra me pugnat, et S. Stephanum, praeter Strigoniensem Metropolim, decem Episcopatus erexisse statuit, hoc loco resumendi necessitatem mihi imposuit. Primo, eoque praecipuo arguento, Hartvici testimonio utitur, qui in Vita S. Stephani per me typis vulgata, de Episcopatibus in haec verba Scribit: „Post hec (devicto Koppán Simegiensi Duce) provincias in decem partitus episcopatus, strigoniensem, metropolim et magistram — ceterarum ecclesiarum fore instituit — Quarto post patris obitum anno — asericum presulem — ad limina sanctorum apostolorum misit, ut — novelle christianitati exorte in partibus pannonie, largam benedictionem porrigeret, strigoniensem ecclesiam in metropolim sue subscriptionis auctoritate sanciret, et reliquos episcopatus sua benedictione muniret.“ — Testem decem episcopatum, praeter Strigoniensem Metropolim, a Proto Rege fundatorum adpellat etiam S. Gerardi Biographum, qui in editione Batthyanyiana p. 325. Divum Stephanum de duodecim Episcopatibus disserentem inducit. Ac denique cum Praio ad Synodum quoque sub Colomanno Rege an. 1111. Strigonii celebratam provocat, quae Laurentium Metropolitam — cum deceim sufraganeis memorat.

Verum Hartvicus, quem S. Stephani Vitam e publicis Actis excerpssisse monui, primum de decem Episcopatibus loquitur, ac postmodum subiungit, Strigoniensem fore omnium metropolim ac magistram: adeoque etiam hanc decenario numero includit; quia de illa nihil praemiserat. Nam, si illam a decem reliquis, distinxisset, S. Stephanum provincias non in decem, verum in undecim Episcopatus divisisse scripsisset. RR. D. Adversarii proin argumentum p. 145. ex Stephani Katona Hist. ducum repetitum, nihil demonstrat. Hartvici testimonio S. Stephanus considerit A.-Episcopatum Strigoniensem, praeterea Episcopatus Agriensem, Bachiensem, Colocensem, Csanadiensem, Iaurinensem, Quinque-Ecclesiensem, Transsilvaniensem, Beszprimiensem, et Nitriensem, primum circa an. 824. ut ex epistola Eugenii II. Pontificis eo anno exarata constat, ab Urolpho Laureacensi Praesule erectum (Salagi de Stat. Eccl. Pannon. Lib. III. et IV.) anno 880. iterum instauratum; sed initio seculi X. per maiores nostros extinctum, ut Luitprandus Lib. II. Cap. I. affirmat, testimonioque Constantini Porphyrogenitae de Administr. Imp. Cap. XXX. luculentum est; ac per S. Stephanum iam secundum restitutum. Non est enim veri simile, ut maxima hodierna Moraviae pars, nec non omnis ille tractus, quem Cetius mons, et Hungariae limites includunt, Comitatus praeterea Posoniensis, Nitriensis, Trenchiniensis, Arvensis, Turótiensis Liptoviensis, Scapusiensis, Gömöriensis, Toró-

tzinensis, Neogradiensis, Hontensis, Zoliensis, Barsiensis, Strigoniensis; pars item Comitatus Iaurinensis, atque Comaromiensis, soli Metropolitae paruissent. Verum Nitriensis Episcopatus post annum 1026, praepropere interciderit, postea nempe, quam S. Stephanus maximum hodiernae Moraviae partem, quae ad Hungariam pertinebat, amisisset; ut Bratislai Moraviae Duci tabulae circa annum 1030. editae innuant, quibus desolatae ecclesiae Olomucensi dotem restituit: „Ego Brachizlaus — considerans — omnia, que vitoriose et feliciter geruntur, — evenire per Deum — idcirca profagationem ungarorum de terra nostra moravia, ipsius tantum auxiliante brachio factam esse, ingenuo profiteor. Illacrimavi sane — quando videbam loca illa sacra, ubi cepit christianitas, per eos ungaros, tum paganos devastata et diruta atque in ruderibus dissipata iacere. et ecclesias in illis partibus terre nostre omnes ad unum spoliatas et profanatas existere — Hinc est, quod ego Brachizlaus Dux Moraviensis etiam ecclesie sancti Petri in Olmuci, et capelle, que est in honore b. clementis constructa, ibidem, eam dotis sue restitui fecimus portionem, quam ipsi ex collatione antiquorum huius terre principum concessam esse, scripto et ore tenus veraciter didicimus, videlicet circuitum in conterminio ungarorum iuxta flumen Morova, ubi fluvius, qui Tye nuncupatur, in eandem profluit, cum loco Tyn a cultoribus plane de-serto.“ Vid. Antonii Boczek Diplomatarium Moraviense Tom. I. p. 112. 113. — Nitriensis ergo Episcopatus reapse intercidit; qui tamen postea, quam S. Ladislaus Rex partem cis Moravam amne- sitam, teste Ludovico I. apud Prai Diatrib. p. 34. recuperasset, mox instauratus fuit, ut e Colomani Regis charta anno 1113. Abbatiae S. Ipoliti de Zobor data, ac in memoria Episcopatus Nitriensis p. 111. — 114. e Transunto originali vulgata discimus; in qua iam villa Episcopalis Gan, hodie Gány trans Vagum in Posoniensi Comitatu sita, aparte memoratur. In Libro autem Privilegiorum Archi Abbatiae S. Martini O. S. B. de Sacro Monte Pannoniae p. 23, quemadmodum informor; iam ad annum 1110. Gervasius Nitriensis Episcopus occurrit. Instauratio forte post annum 1098. contingerit, quo Colomannus Rex cum Bratislao Duce foedus renovasse apud Cosmam Pragensem legitur. Profecto, ni haec ita evenissent, non video rationem, cur Nitriensis Episcopatus sola Trenchiniensi Provincia, et non maxima parte Comitatus Nitriensis descriptus, Colomanni Regis pietate fuissest e Strigonensi Dioecesi excisus, et Collegiata Ecclesia in Cathedralem conversa? Ut ut vehementer dubito, an etiam Capitulum, intercidente Episcopatu, postea quoque floruerit. Editor enim L. L. Eccl. Tom. II. p. 201. nec non Ioannes Christianus Engel Geschichte des Ungr. Reichs. edit prim. Tom. I. p. 209. dudum monuerunt, Caput XXII. Lib. I. Decretor. Colomanni Regis ita esse legendum „Iudicium

ferri et aque, in aliqua ecclesia fieri interdicimus, nisi in sede Episcopali (Ecclesia Cathedrali) et Maioribus Preposituris, (Collegiatis Ecclesie) nec non Posoniis, et Nitrie.“ Haec propterea memoro, ut ostendam, Nitriensem Praeposituram in Episcopen haud migrasse; cum enim textus Legis restitutus, Cathedrales, a Collegiatis Ecclesie clare distinguat, necessaria consecutione infero, Posoniis, atque Nitrie eotum Capitula omnino non fuisse; nam si extitissent, illa quoque Maioribus Praeposituris adnumerasset: quia teste Glossario, eiusmodi Canonicorum Collegia, quibus Praepositi praefuerant, praepositurae nuncupabantur. Sententiae huic vellificatur Geyse II. quoque Regis diploma an. 1158. editum, quo Ecclesiae Nitriensi possessiones, ac libertates contulit, Ecclesianaque Nitriensem adhuc Praeposito carere perhibet. Cod. Dipl. Tom. II. p. 152 — 153. — Caeterum quo tempore pars illa, quae inter Moravam omnem, atque Hungariae limites protenditur, amissa fuerit, incomptum habeo.

Nec illa RR. D. Adversarii opinio sustineri potest, Praeposituralem Ecclesiam Nitriensem Episcopatui Olmucensi Moravico, Pontificia, atque Henrici III. Imp. anni 1086. constitutione obnoxiam fuisse. Nam Olomucensis Episcopatus, quemadmodum Antonius Boczek laudati operis p. XIII. et 138. fide diplomatum docet, primum an. 1063. conditus fuit. Et si haec opinio subsisteret, eadem prorsus eonsecutione inferre possem, quod etiam Sabaria, Quinque Ecclesiae, Eszekenium, ceteraeque in Pannonia civitates saeculo adhuc XII ad Salisburgensem Dioecesim pertinuerint; quia Philippus Dux Sveviae, et Romanorum Rex anno 1199. eas pariter huic Ecclesiae donavit (Koller Proleg. in Hist. Episc. V. Eccl. p. 43 — 44.) Si proin ante an. 1063. ora, et Ecclesia Nitriensis, Olomucensi Episcopo non suberat; eo minus post an. 1063. ei ancillari potuit.

S. Gerardi autem Biographum de duodecim Episcopatibus disserrentem non moror, quum haec S. Regis intentio in effectum non abierit. Nec Strigoniensis synodus in testem vocari potest; laudatus enim L. L. Eccl. editor Tom. II. p. 120. hanc synodum non Laurentio praesidente, verum sub Seraphino A. Episcopo celebratam fuisse, innuit, subiungitque Manuscriptum Caesareae Bibliothecae, ex quo Péterffy primam synodi huius in Conciliis suis editionem fecit; loco Initii, quod Sancti Spiritus invocationem continet, sequentia referre: „Incipiunt Capitula de synodalibus decretis Laurentii Strigoniensis Metropolitani, et decem suffraganorum suorum.“ — Haec igitur recentior manus adiecerit, suaque probandi vi carent. Praeterea Ill. ac RR. D. Antonius Ocskay de Eadem El. Episc. Bacensis in Appendice Antiquit. Hung. quas Academ. Hung. edit, Tom. I. p. LXXV. diserte docet, Canones Cordici missali posoniensi insertos e duabus, diversis temporibus cele-

bratis synodis coaluisse, nec satis constare, utrum sub Seraphino, aut Laurentio Archi Episcopis habitae fuerint.

Ad illam denique obiectionem, quod Turótzius Chron. P. H. Cap. XLIX. ad an. 1070. adeoque adhuc ante Divi Ladislai reginem Episcopum Varadinensem memoret, iam p. 105 — 106. respondi, fideque tabularum per RR. D. Adversarium in lucem prolatarum docui, Hungariae Duces etiam Episcopos nominandi iure gavisos fuisse. Id quod non est etiam sine recentiori exemplo; Pray Hierarch. P. I. p. 364. memoriae prodidit, Matthiam I. Regem, Ius Patronatus in Nitriensem Episcopatum, in Michaälem Ország de Gith, quoad viveret, transtulisse, ut defuncto Nitriensi Episcopo, quem vellet, subrogare, pro arbitratu suo, posset. Duces autem Hungariae, suo marte, ex eminenti, qua pollebant, dignitate, ius hoc exercuisse, diplomata testantur. S. Ladislaus proinde Episcopatum Varadinensem in Ducatu suo etiam ante aditum ter felix regimen, omnino erigere potuit. Illud quoque RR. D. Adversarii assertum, p. 164. obmotum: quod Varadinensis Capituli Privilegia a Geysa I. et S. Ladislaeo confirmata, non autem concessa fuerint; erroneum est: nam Statutorum Compilator L. L. Eccl. Tom. III. p. 222. de Geysa II. et Ladislaeo III. qui a Cunis cognomentum accepit, loquitur; per eos enim Henrici Regis anni 1203. Privilegium, quod p. 219. praemiserat, ratihabitum fuisse scribit; prout legenti prima statim fronte patebit.

Praetereo minutiores post Praium, atque Katonarium iteratas rationes. Nec in Pelbarto nimirum adhaereo, qui S. Ladislaum duo episcopalia monasteria, Varadinense scilicet, et Albense construxisse refert; quia typi errore, aut certe librariorum oscitantia Albense, pro Zagrabiente irrepit: estque longe recentioris aevi, quippe saeculi XV. ac XVI. scriptor, quam ut in silentio documentorum, ad quae non provocat, idoneum hac in re testem agere posset, In an. 1497. edit. de S. Stephano: „Regnum hungariae in decem, partes dividens, et in illis episcopatus decem instituens, strigonensem ecclesiam metropolium omnium prefecit; quibus demum episcopatibus alios duos rex Ladislaus Sanctus, cum fratre suo Geysa superaddidit.“ Illud duxat RR. D. Adversarii argumentum convellam, quo p. 177. Praeposituram Minorem B. M. V. Varadinensem, quae testantibus Capituli Varadinensis anni 1375. Statutis, per Chanadinum A. Episcopum Strigoniensem infra annos 1331 — 1351. erecta fuit, iam anno 1321. extitisse, et ad annum 1321. in Rationibus Decimae Pontificiae occurrere, mihi perperam obvertit. Pray enim Diatrib. p. 232. Rationes Decimae Pontificiae Sexemalis, quae ad eius peculium spectabant, hanc Inscriptionem p. 39. habere innuit: „Incipiunt Rationes Decimae Sexennalis collectae in Hungaria ab anno 1332. ad annum 1337. a Iacobo Berengarii, et Raimundo Bonofato Collectoribus Pontificiis.“ — Hos

annos referre, in Dissertatione quoque de Sacra Dextera Divi Stephani p. 27. testatur. Has Rationes RR. Opponens male cum anni 1317. Rationibus, sub Ioanne XXII. Pontifice per Rufinum de Civinio redditis, et Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. II. p. 101 — 137. vulgatis confundit. Auctor itaque Statutorum Capituli Varadinensis falsi non revincitur; Praium autem Statutorum inscium, merito erroris argui, et non insimulavi. Nec errores in vetustioribus rebus commissi Statutorum Compilatoris fidei derogant; nam etiamsi cetera omnia ignorasset, Fundatores tamen suos Capitulum saeculo adhuc XIV. scire potuit; imo p. 218. fontes quoque, quos Compilator sectatus est, indicat; eique etiam Ludovicus Rex in anni 1355. donatione Demetrio Varadinensi Episcopo facta, testimonium perhibet inquiens: „ob devotionem, quam ad Beatissimum Regem Ladislauum progenitorem nostrum, cuius Ecclesiae idem praest Episcopus; et in qua ipsius Sacrae Reliquiae requiescent, gerimus specialem.“ — Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. II. p. 399. Cum ergo Varadinensis Capituli Statuta non modo domesticis Annalibus, verum etiam Diplomatibus, quae S. Ladislauum Episcopatus Varadinensis fundatorem esse perhibent, conformia narrent; eorum fide deinceps quoque standum existimo, nec habeo, quid hac in re, in Vita S. Ladislai, veri unice intentus studio, et non disputandi libidine ductus, retractem.

### De Coronatione Regis Colomanni, filii Regis Geyse Primi, qui fuit filius Regis Bele Primi.

*Succedit Colomannus S. Ladislai ex fratre nepos  
Anno 1095.*

Post ipsum autem regnavit Colomannus, filius Regis Geyse. Ipse enim Belam, filium Almus Ducis, filii Lamperti Ducis, <sup>1)</sup> filii Bele Regis dicti Benin, adhuc infantem, de quorundam consilio, extractum de matris gremio, execavit. Sed quia sibi consanquinitate attinebat, <sup>2)</sup> ideo ipsum non interfecit; sed privavit lumine, ut non sit dignus portare Coronam Sancti Regis. <sup>3)</sup> Iste Colomannus Episcopus fuit Varadiensis; <sup>4)</sup> sed quia fratres, quos habebat, morte sunt praeventi; <sup>5)</sup> ideo Summo Pontifice cum eo dispensante, <sup>6)</sup> regnare compellitur; qui ab Hungaris Kunves Calman appellatur eo, quod libros habebat, in quibus Horas Canonicas, <sup>7)</sup> ut Episcopus, persolvebat.

1) Apud Turótzium in edit. Brunensi an. 1488, in lemmate Capitis LXIV. Almus aeque filius Lamberti dicitur; editio tamen Schwandneriana, Lamberto Geysam substituit. At Codex MSC. Turótzianus, eniis Lucius de Regn. Dalm. et Croat. Lib. III. Cap. VIII. mentionem facit, Almum pariter Lamberti filium nominat. His similibusque argumentis Daniel Cornides in Geneal. R. H. magno olim co-natu evincere nitebatur; Almum revera nec Geysae I. filium, nec Colomanni fratrem fuisse; totus enim in id incubuit, ut Colomanum S. Ladislao vindicet. Plures nactus est opinionum suarum fautores; sed postquam fide diplomatum pro certo constat, Colomannum, Geysam patrem habuisse, rationes eius hodie sustineri amplius non possunt. Chronicon certe in Cod. MSC. membr. Bibl. Regnicol. exaratum, quod iam suo loco citavi, Almum pro Colomanni germano habet. Chronicon M. Varadinense L. L. Eccl. Tom. III. p. 221. de Geysa J. Rege: „habuit duos filios, primus fuit Dux Colomannus, postea Rex: secundus fuit Dux Almus, pater Regis Belae secundi.“ itidem Chronicon apud Kovachich SS. Rer Hung. min. Tom. I. p. 4: „Colomanus filius Regis Geysae primi.“ Turótzius, qui Chronicon suum ex variis Bibliothecae Budensis antiquis, et recentioribus Codicibus consarcinavit, P. II. Cap. LIX. S. Ladislaum in Bohemia belligerantem, fratres suos, nempe filios Geysae, Colomannum, et Almum, in sua comitiva habuisse testatur, scribitque, moriturum S. Ladislaum sanxisse quidem, ut se in regimine Almus exciperet, hunc tamen coronam regni, cum ius successionis, ex nascendi ordine, ad seniorum fratrem attinuerit, ultro Colomanno cessisse. Bonfinius Decad. II. Lib. V. non absimiliter, illum Colomanni fratrem, Libro autem VI. Stephani II. patruum appellat. In publico etiam eius temporis monumento, quod Lucius Lib. et Cap. citatis produxit, Almus S. Ladislai nepos dicitur. Ranzanus quoque Ind. XII. eum Geysae filium statuit. Horum testimonia etiam exteri scriptores confirmant. Sane synchronus Cosmas Pragensis „Hic enim Almus, inquit, a fratre suo Colomanno coecatus.“ et ad an. 1117. „Utinam hoc audiret Colomannus Rex Pannonicus, si viveret, qui metuens, ne germanus suus Almus post eum regnaret, ipsum, et filium eius mentula privavit et lumine.“ — Biographus perinde S. Ottonis Episcopi Bambergensis hoc idem perhibet: „Otto episcopus oeconomum mittit ad regem Hunnorum, illum beatæ memoriae Belam, qui a patruo suo, Colomanno rege, cum patre suo Almo duce, in diebus adolescentiae luminibus privatus, postea in regnum sublimatus est.“ Act. SS. mensis Iulii. Tom. I. Rikardus denique coaëvus, Newburgensis de S. Leopoldo dictus ad an. 1108. „Henricum V. regem comitatus est Lewpoldus ad fines Ungarorum cum militibus suis, sed non pugnatum; quia Colomannus rex fratri suo Almo, metu Imperatoris conciliatus est.“ — Atque sic Almus omnino Colomanni germanus erat, ut etiam noster in

**Historia Salomonis aperte scribit.** De Lambertii autem coniugio, quod sciam, nullum apud priscos Auctores vestigium extat; sunt quidem, qui existiment Synadenen in matrimonio habuisse: sed veri est similius Geysae coniugem fuisse, quemadmodum in eius Historia innui; ipsam adeo benevolentiae significationem, qua Iohannes Commenus Alnum, Stephani II. odiis exagitatum suscepit, non tam Ireni S. Ladislai filiae, Imperatoris uxori, quam Synadenae matri, post Geysae mortem Bizantium reversae tribuo.

<sup>2)</sup> **Sanguis aevi medii scriptoribus:** origo, genus, stirps; Consanguinitas igitur hoc loco eandem originem significaverit.

<sup>3)</sup> Regiam clare distinguit a Ducali corona; nam, ut Codex MSC. membr. Bibl. Regnicol. ad an. 1097, habet, non Reges modo, verum etiam Duces inaugurabantur: „Colomannus rex coronatur, et frater eius Almus diadema (sic) induitur.“

<sup>4)</sup> Hoc idem Turótzii quoque Chronicorum perhibet, nec difficulter fidem nobis facient, modo adiuncta librentur; nam post S. Ladislausum iunior eius frater Lambertus re naturus erat, nisi eodem, quo S. Ladislaus, anno praemortuus fuisset; ut paulo ante memini. Hinc iam id quoque luculentum est, cur S. Ladislaus Hungarum prae Colomanno Alnum commendaverit, qui ei, dubio procul, etiam successisset, ni Colomannum Summus Pontifex, quemadmodum Benedictus IX. an. 1041. Casimirum, Poloniae Regem antea Cluniacensem monachum, a votis absolvit, dispensasset.

<sup>5)</sup> Frater illius aevi loquendi modo saepissime nomine est consanguinitatis, vel propinquitatis; eius itaque patrui S. Ladislaus, et Lambertus Colomanni fratres fuere.

<sup>6)</sup> Erat is Urbanus II. qui in litteris an. 1096, ad Colomannum datis „Retulit nobis, inquit, venerabilis filius noster Odilo S. Egidii Abbas, strenuitatem tuam, praeter secularem, qua precellis industrias; scripturis etiam ecclesiasticis eruditam, et quod potissimum iudicariam condebet potestatem, sanctorum Canonum pollere scientia.“ Cod. Dipl. Tom. II. p. 13. RR. D. Editor Pontificis litteris hanc subiunxit notam: „E litteris Pontificiis colligere licet, Colomannum Geysae filium, scientiis, iuribusque instructum, a S. Ladislaeo, dum spe masculae sobolis aleretur, ad infulam Agriensem destinari potuisse, quod Chronicum Turótzii insinuat P. II. Cap. LIX. neutquam autem Episcopum Varadinensem effectum, ac dispensante Summo Pontifice regnare compulsum fuisse; quod quibusdam videbatur; secus enim ipsum scientiis canoniciis instructum, regnanteque Urbanus Papa non testimonio Odilonis Abbatis comperisset; ordinisque gesti mentionem erat certe iniecturus.“ Verum dispensatio, Urbani litteras IV. Kal. Augusti 1096, adeoque post unum annum exaratas, praecessit; illius ergo mentionem facere superfluum fuisset; electionem tamen eius, ex Odilone omnino comperire putuit: quia Pontifici non constabat,

quod dispensatum, Hungari pro certo Regem electuri essent. Immo vero, Canonum quoque scientia probat, illum reapse Episcopum fuisse; *id quod nemo inficiabitur*, qui novit, in quanta litterarum omnium ignoratione civilis ordinis homines ea fuerint tempestate versati. In Hungaria profecto adhuc saeculo XIV, vernacula, lingua laica appellabatur. Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. I. p. 613.

<sup>1)</sup> Horae Canonicae, Officia diurna, quae in Ecclesiis sacri Ordinis viri psallendo exequuntur; sic dicta, quia certis horis recitari debent iuxta Canones, et Regulas SS. Patrum.

### *Dalmatiam Regno adiicit Anno 1096.*

Iste Dalmacie Regnum, occiso suo Rege, Petro nominato, in mortibus Peter- Gazia, <sup>1)</sup> Hungarie adiunxit. <sup>2)</sup> Galeas <sup>3)</sup> quoque Venetorum, et naves solidans, <sup>4)</sup> et allocans <sup>5)</sup> pecunia maxima, exercitum copiosum in Apuliam destinavit. Qui Apulia spoliata, per tres menses in ea permanxit; ubi etiam milites exercitus Monopolim, et Brundusium expugnantes, Venetis ad tenendum, pro utilitate Regis Colomanni, reliquerunt; <sup>6)</sup> ipsi autem in Hungariam abinde sunt reversi. Que quidem civitates per galiotas <sup>7)</sup> Pisanorum, missos per Cesarem, expulsis Venetis, sunt rehabite.

<sup>1)</sup> Andreas quoque Dandulus in Chronico Veneto de rebus Vitalis Michaëlis tradit, Petrum Dalmatiae Regem anno 1096. fuisse profligatum atque caesum; qui tractui Peter Gozdiae cognomen primus fecit. Hunc tractum Anonymous B. R. N. Cap. XLIII. Petur Goz, Simon autem de Keza, Montes Gozd appellat, ad Gvozdanszko in Banali I. Regimine hodieque sic dictum locum sitos. Conf. Kerceselichii Notit. Praelim. Regnor. Dalm. Croat. et Slav. p. 136.

<sup>2)</sup> Colomannus extincta Petri tyrannide, Croatian mediterraneam a patruo S. Ladislao subactam, Hungarico iuri rursum asseruit.

<sup>3)</sup> Galea, genus navigii velocissimi; longae item rostratae, et liburnae naves.

<sup>4)</sup> Solidare, Stipendium praebere.

<sup>5)</sup> Allocare, conducere.

<sup>6)</sup> Haec Dandulus totidem verbis narrat.

<sup>7)</sup> Galiotae, Remiges galearum, vel galiotarum.

*Moritur Anno 1114.*

Regnavit autem Rex Colomannus annis decem et octo, mensibus sex, et diebus quinque. <sup>1)</sup> Migravit ex hoc seculo Anno Domini millesimo centesimo decimo quarto, tercio nonas Februarii, feria tertia, <sup>2)</sup> cuius corpus Albe quiescit. <sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Quot a 29. Iulii 1095, quo S. Ladislau vitam clausit, ad diem usque 3. Februarii 1114. quo Colomannus ipse obiit, defluxerunt.

<sup>2)</sup> Quum anno 1114. littera Dominicalis fuerit D. tertia Februarii cum tertia feria omnino concurrit.

<sup>3)</sup> Haugen Lib. IV. Cap. 53. „ward — von den trefflichsten Fürsten vnd herren, so sich Iherusalem vnd das gelobt landt wider zu gewinnen verpunktet hetten, zu einen Obristen hauptmann, wie sich dann vormals sein vetter der selig Ladislau bewilligt hat, auch pitlich angesucht, vnd vor ihn allen darzu begert. Das schlug nicht allein ab, sonder verbot in auch den durchzug durch das land zu Ungern, vnd verordnet volck auff die grenitz, die in die pass vnd weg verhalten, und nicht passiren lassen sollten. Aber die Christlichen Ritter wollten in das nit weerent lassen, schlugen die Vngern hinweg, vnd namen den weg, wie sie beschlossen hatten, mit gewalt durch das Vngerlandt.“ Post S. Stephanum secundus Hungariae Rex, qui Albae Regiae tumulum invenit. Turótzius, et et post hunc nonnulli Patriae scriptores adeo tetris eum coloribus pepingunt, ut nullum fere corporis, animique vitium sit, quod illi non affligant. Atrocissima tamen convicia saeculi XIV. foetus et commentum esse videntur; nam Albericus Decretorum eius compillator, columbinae gratia simplicitatis, cum omni virtutam discretione praeditum (Corp. Iuris Hung. edit an. 1822. Tom. I. p. 139) Godefridus vero Abbas Zoboriensis in citatis anni 1113. tabulis, eum inestimabilis temporalis, et aeterne gloriae sanctitatis gratia perfusum fuisse testantur; iis ergo vitiis, quibus vulgo notatur, deditus non fuerit. Immo, si crudelitatem, consilio malevalorum in Alnum fratrem, ac Belam nepotem demas, laude quoque dignissimus, Regnoque tam legibus rogatis, quam finibus prolatis, utilissimus. Postquam Regnum adeptus est, Busillam, Rogerii Siciliae Comitis filiam sibi coniugem adscivit (Gaufred. Mala terra Lib. XV. Cap. 25) ex qua Stephanum successorem, et secundum huius nominis Hungariae Regem suscepit. Chron. M. Varradinense „hic habuit filium Stephanum Ducem, qui ei successit in Regno.“ Et Chronicum apud Kovachich SS. Rer. Hung. min. Tom. I. p. 4: „genuit duos filios, scilicet Ladislauum, et Stepha-

num.“ Ladislaus natu maior Turótzio P. II. Cap. LX. memoratus vivere desiit an. 1112. ut sequenti Capite his verbis innuit: „Anno Domini MCXII. N. filius Regis Colomanni mortuus est.“ Secundis nuptiis, ut Nestor perhibet, anno 1104. 11. Augusti illigatus, duxit Predslawam, Swatopolki magni Russiae Principis filiam; quam tamen ob Borichium, seu Bartholomaum ex adulterio sublatum, repudiavit.

### Mortuo Rege Colomanno, Stephanus Secundus filius eius in Regem consecratur.

*Stephanus II. Rex coepit 1114. desiit 1131.*

Cui successit Stephanus filius eius. Qui regnavit annis decem et octo, et mensibus quinque. Migravit autem ad Dominum Anno Domini millesimo centesimo tricesimo primo. Cuius corpus Varadini quiescit.<sup>1)</sup>

1) In coenobio Praemonstratensium, quos primus Hungariae induxit, in colle supra Varadinum circa an. 1130. condito. Pelbartus serm. I. de laudibus S. Stephani, hanc Praeposituram honoribus S. Stephani Protomartyris excitatam, a Divo Stephano erectam fuisse perhibet; cui Uladislai II. quoque Regis an. 1494. diploma per Keresztarium in Descript. Episcop. et Capit. Varad. P. I. p. 251, favere videtur. Verum Pelbartus errorem ex Uladislai II. charta hauserit, iude repetendum, quod Stephanus Secundus ordinalem numerum, quotus nam huius nominis Rex esset, in tabulis haud expresserit. Vetustiora sane diplomata hac de re altum tacent; nec credibile est, Stephanum II. collegiatam Ecclesiam neo recepti Ordinis gratia dissolvisse; ille proin, et non S. Stephanus pro primo fundatore censendus est. Coniugem ei Regni Optimates anno 1121. dedere Adelhaidem, Henrici Landgravii Stelphensis, et Burggravii Ratisbonensis filiam, Leopoldi Ducis Austriae, ex Sorore Richerda neptim. Schier Regin. Hung. p. 100. quae tamen ab illo improlis abiit. Conf. Ioannis Haugen Chron. Lib. IV. Cap. 56.

**De Coronatione Secundi Bele Ceci, filii Almus  
Ducis, filii Lamperti Ducis, qui fuit filius  
Regis Bele Primi.**

***Bela II. coecus autem regnat ab Anno 1131.  
ad Annum 1141.***

Post ipsum vero regnavit Bela Cucus. Impletum est in ipso illud propheticum: „Dominus solvit compeditos, Dominus illuminat cecos.“ Et iterum „Inite consilium, et dissipabitur; loquimini verbum, et non fiet.“ Crevit autem puer cucus regnante Stephano, filio Regis Colomanni, <sup>1)</sup> et mortuo ipso, coronatur quarto Kalendas Maii, feria tercia. Et genuit quatvor filios, scilicet: Geysam, Ladislauum, Stephanum, et Almus. <sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> In Pétsvárdiens coenobio, id ex diplomate Geysae II. an. 1158. patet, ubi de Bela haec: „qui ad monasterium beati confudit Benedicti, ibique ab Abbatе — honorifice susceptus, et — rebus de ecclesiasticis — tentus in honore, victui vestituique quam sibi ipsi, quam suis omnibus necessaria ministrando.“ Cod. Dipl. Tom. II. p. 147—151.

<sup>2)</sup> Ex Helena, Urosii, Serviae Principis filia; lege de illa an. 1138. diploma in Cod. Dipl. Tom. II. p. 94. 108. item Chron. M. Varadiense: „hic habuit filios quatvor, Ducem scilicet Geysam, tandem Regem; Ducem Ladislauum, et Ducem Stephanum, et Almus,“ hoc connubio non solum regiae propagini, sed regno etiam consultum fuit, quod ex parte orientis, novum in Servia, ad versus Graecorum progressiones, tutamentum obtinuit.

***Cuius uxor Helena vindictam spirans, in eos, qui Belam excoecarunt, animadversura, Araduum Comitia cogit  
Anno 1136.***

Quo regnante, Regina, habitu consilio Regis, et Baronum fidelium, fecit congregationem generalem in Regno iuxta Arad. Illa igitur die, dicte congregationis, dum Rex sedisset super solium Regni sui, venit Regina cum filiis suis, et sedit circa Regem. Dixit autem ad populum universum: „Omnes fideles, nobiles, senes, et iuvenes, dives, ac pauperes audite: Cum unicuique vestrum Deus

**visionem dederit naturalem, volo audire: Cur Dominus vester Rex, suis oculis sit privatus? et quorum consilio hoc sit actum? modo michi propulante, et eos fideliter in hoc loco vindicantes, nobis de ipsis finem date.** <sup>1)</sup> Ecce enim Deus Regi vestro per duobus oculis, dedit quatvor.<sup>“</sup> <sup>2)</sup> Facta igitur hac voce, irruit omnis populus super illos Barones, quorum consilio Rex fuerat obsecratus, et quosdam ex ipsis ligaverunt, quosdam vero detruncaverunt. Sexaginta autem et octo prophanos <sup>3)</sup> ibidem crudeliter occiderunt; et omnes successores eorum, tam viri, quam mulieres, <sup>4)</sup> eodem die sunt registrati. <sup>5)</sup> Insuper omnis illorum possessio Ecclesiis Cathedralibus est divisa, <sup>6)</sup> et sic omnes ville conditionales, <sup>7)</sup> donationes Regum nominantur.

<sup>1)</sup> „Eos fideliter in hoc loco vindicantes, nobis de ipsis finem date.“ i. e. meritas poenas exigite, et item componite; finem enim facere, vel dare, significat pereemptorie litibus finem imponere. Gloss.

<sup>2)</sup> Turótzii Chron. P. II. Cap. LXIV. „Ecce enim Deus Regi vestro pro duobus oculis dedit filios quatvor,“ propterea aliqui comitia haec ad an. 1136. retrudunt. Sed ipsa res poscebat, ut in ipso Regni aditu conventus, pro more recepto, haberetur; quo tempore Helena, Geysam, et Ladizlaum filios, qui per quatvor oculos intelliguntur, iam peperisse potuit; Haugen enim Chron. Lib. IV. Cap. 56. Belam adhuc Stephano vivente duxisse, ac Geysam filium suscepisse testatur. Bela ex filiis, Almo iam ante extincto, superstites reliquit Geysam, Ladislaum, et Stephanum: filias item Sophiam, Henrico, Conradi Imperatoris filio despontam, quo tamen an 1150. praemortuo, sponsa reliquam vitam in monasterio Admonatensi traduxit: et Gertrudem Miceslao Poloniae Ducum postea collocatam.

<sup>3)</sup> Prophanus, reus, violator.

<sup>4)</sup> „Omnes successores tam viri, quam mulieres,“ i. e. utriusque sexus successores.

<sup>5)</sup> Registrare, in acta referre, scilicet tanquam infamatos.

<sup>6)</sup> Nempe ob crimen laesae Maiestatis bonorum quoque omnium iacturam fecerunt.

<sup>7)</sup> Conditio, obnoxiation; hinc Conditionarii, vel Conditionales appellati fuerunt captivi ea conditione manumissi, ut Dominis pro donata libertate servitia exercere tenerentur. Conf. Simonis de Keza Appendicem, ubi cetera inter: „Factum est, quod cum Hungari, possessa Pannonia, Christianos, et Paganos, more gen-

tium, quosdam captivos occiderent resistentes; aliquos ex captivis virtuosos ad praelium deducentes secum, aliquam ipsis portionem de spoliis erogarent, quosdam vero diversis servitiis mancipaverent, circa sua tabernacula, solerent conservare; iidem captivi ex frumento animalium, et praeda sola habebant vitam suam, ut Comani. — dispensatum est postmodum per Papam in hunc modum, quod captivi terras colerent, et ex terrae fructibus viverent, prout alii Christiani. Ideoque captivi terras non habentes, propria voluntate, censem dare susceperunt, qualem Domini tribuerent. — Statutum etiam extitit per S. Regem Stephanum, quod Conditionarius, si se vellet redimere, centum bizantiis redimeret se, et dominum; si vero esset sine coniuge et familia, personam suam viginti quatror bizantiis, vel servitio tandem competente.“

### *Bela II. moritur Anno 1141.*

Regnavit autem ipse Bela Cecus annis novem, et mensibus XI. et diebus duodecim, et fuit Pius Rex.<sup>1)</sup> Migravit autem ad Dominum Anno Domini millesimo centesimo quadragesimo primo, ydibus Februarii, feria quinta.<sup>2)</sup> Cuius Corpus Albe quiescit.

<sup>1)</sup> Henricus Muglen Kap. L. „Derselb Kunig — vermayd alle posshait vnd naiget sich zu redlicher sache tau allen stunden vnd seit er got liep het in seinem hertzen so gab yna got geluecke in allen dingen — In des kuniges zeiten waz vngelerlant in frid vnd in gnad, derselb kunig waz gar milde vnd süss.“ Injurius ergo est Chronicū Turótziani compilator P. II. Cap. LXIV, haec de illo scribens: „Postquam autem regnum confirmatum est in manu Regis Belae, utebatur ex vino multum; cuius aulici consueti erant, quidquid in ebrietate Regis petebant, habebant, et post ebrietatem Rex recipere non poterat.“ Nec hydropem ex immodico vini usu, verum ex vitio stomachi contraxit; quod Biographus S. Ottonis Episcopi iam alias laudatus apud Paulum Nagy Hist. Pragm. Regni Hung. edit. 1823. T. I. p. 283. ita refert „Bela regnuni sublimatus est, oculisque fidei, ac sapientia mentis praeditus, rempublicam Ungarorum per annos plures, graviter administravit, plenus orationibus, plenus et operibus bonis, et eleemosynis — Qui tamen post restitutam tranquillitatem, vitiato stomacho, hydropisi moritur, cum regnasset annis decem.“